EDILAZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO
JOSÉ FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI NETO

DÉCIO JOSÉ PADILHA DA CRUZ
ALEXANDRE REBÊLO TÁVORA

ERNANI VARJAL MEDICIS PINTO

LEI Nº 17.811, DE 9 DE JUNHO DE 2022.

Autoriza a realização da transferência de recursos 
fi nanceiros da ordem de R$ 124.700.000,00 (cento e vinte 
e quatro milhões e setecentos mil reais), pelo Estado de 
Pernambuco, aos municípios abrangidos pela Situação 
de Emergência declarada pelo Chefe do Poder Executivo 
Estadual ou Municipal, na forma que indica, para 
aplicação pelos Poderes Executivos locais na concessão 
do auxílio fi nanceiro emergencial – Auxílio Pernambuco.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE PERNAMBUCO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a transferência de recursos fi nanceiros da ordem R$ 124.700.000,00 (cento e vinte e quatro milhões e 
setecentos mil reais), pelo Estado de Pernambuco, a serem distribuídos entre os municípios pernambucanos abrangidos pela Situação 
de Emergência declarada pelo Chefe do Poder Executivo Estadual ou Municipal, para concessão de auxílio fi nanceiro emergencial, 
denominado Auxílio-Pernambuco, de caráter provisório, com a fi nalidade de mitigação de danos materiais sofridos pelas famílias de baixa

[...]

4º O pagamento às famílias benefi ciárias do Auxílio-Pernambuco será realizado pelos Municípios, com os recursos 
transferidos pelo Estado, conforme valores listados no Anexo Único. 

§ 1º O pagamento de que trata o caput será realizado em parcela única, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por 
família benefi ciária, mediante transferência de recurso pelo Município de residência para o representante do núcleo familiar.

§ 2º Somente será concedido um auxílio fi nanceiro para cada família atingida pelo desastre.

Art. 5º Os recursos previstos no Anexo Único desta Lei, transferidos aos Municípios e que não sejam executados no prazo de

[...]

Associação Casa do Estudante de Pernambuco.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE PERNAMBUCO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Estado de Pernambuco autorizado a conceder subvenção social no valor total de R$ 2.515.433,00 (dois milhões, 
quinhentos e quinze mil e quatrocentos e trinta e três reais), pelos próximos 12 (doze) meses, parcelado em 6 (seis) vezes, à Associação 
Casa do Estudante de Pernambuco, Organização Social, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.319.897/0001-09, sediado na Rua Henrique 
Dias, s/n, bairro do Derby, Recife-PE.